sexta-feira, 21 de aGOstO de 20094
Diário OficialExecutivo  6

Art. 1° - Designar o servidor, William Pereira da Silva,
Coordenador do Núcleo de Tecnologia,
matrícula nº 57188770/1, para fiscalizar o contrato nº
002/2009, firmado entre esta
Secretaria de Estado e TIM Celular S.A, tomando todas as
providências necessárias
para execução dos serviços contratados.
Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
assinatura, sem prejuízo de sua publicação.
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

NúmERO DE PublICAÇÃO: 22240
lICENÇA SAúDE

Portaria nº 898/09 – SETER, 10 de agosto de 2009.
Nome: Luiz Antonio dos Santos
Matrícula: 54188102/1
Cargo: Agente de Artes Práticas
Período: 09/06/09 a 23/06/09 (15 dias)  Laudo: 85198A/1
Lotação: GAL
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
Portaria nº 899/09 – SETER, 10 de agosto de 2009.
Nome: João Miguel Baptista
Matrícula: 54192691/1
Cargo: Psicologo
Período: 04/07/09 a 01/08/09 (29 dias) Laudo: 84713A/1
Lotação: à disposição da Santa Casa

EXTRATO DE CONTRATO
NúmERO DE PublICAÇÃO: 22003

N  DO CONTRATO: 088/2009
PARTES: SETER X ANA CLEYDE LIRA DOS SANTOS
OBJETO: Prestacao de servico na elaboracao, analise e ajustes
na distribuicao de Metas das acoes de Qualificacao PEQ/PA em
municipios do Estado do Para, organizacao de banco de dados
dos bolsistas concluintes do Programa Bolsa Trabalho e outras
atividades conforme a necessidade do serviço.
MODALIDADE DE LICITACAO: Dispensa de Licitacao
VIGENCIA: 29/07/2009 a 27/08/2009
VALOR: R$ 1.950,00
DOTACAO ORCAMENTARIA: 23.101.11.333.1230.6094 – Fonte:
0101.
FORO: Belem
DATA DA ASSINATURA: 29/07/2009
ORDENADOR RESPONSAVEL: Ivanise Coelho Gasparim.
END DO CONTRATADO E CEP: Rua da Matinha, nº. 65,
Marambaia, Belem – PA, CEP: 66.620-200

EXTRATO DE CONTRATO
NúmERO DE PublICAÇÃO: 21898

N DO CONTRATO: 066/2009
PARTES: SETER X COSTA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS
LTDA
MODALIDADE DE LICITACAO: Dispensa de licitacao
OBJETO: Locacao de imovel
VIGENCIA: 01/07/2009 a 01/07/2010
VALOR: R$11.400,00
DOTACAO ORCAMENTARIA: 23.101.11.334.1230.1934 Fonte:
0101
FORO: Belem
DATA DA ASSINATURA: 01/07/2009
ORDENADOR RESPONSAVEL: Ivanise Coelho Gasparim.
END DO CONTRATADO E CEP: Av. Barão do Rio Branco, nº 197,
bairro centro, Capanema – PA

EXTRATO DE TERmO ADITIVO
NúmERO DE PublICAÇÃO: 22178

Nº do Termo Aditivo: 4°
Nº do Contrato: 05-A/2006
Objeto do Contrato: Prestação de serviços técnicos
especializados em planejamento financeiro-orçamentário ao
MPC/PA, pelo período de 12 (doze) meses.
Modalidade de Licitação: Convite nº 03/2006
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará e
CONPLADIN - Contabilidade, Planejamento, Administração e

Informática Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de
vigência por 12 (doze) meses (art. 57, II, da Lei nº 8.666/93
c/c Cláusula Quarta do Contrato) e reajuste de 4,49947% (IPCA
acumulado no período de julho/2008 a julho/2009 sobre valor
atualizado - Subcláusula 5.2 do Contrato).
Valor do Aditamento: R$ 112.687,56 (cento e doze mil,
seiscentos e oitenta e sete reais e cinqüenta e seis centavos)
Data Assinatura: 14/08/2009
Vigência do Aditamento: 06/09/2009 a 05/09/2010
Dotação Orçamentária: 37101 01122012545340000
0101000000 33903500
Fonte de Recurso: Recursos do Tesouro
Ordenador Responsável: Maria Helena Borges Loureiro -
Procuradora Geral de Contas
Aditivos anteriores:
1° T. A., de 06/08/2007 (DOE de 20/08/2007)
2º T. A., de 05/09/2007 (DOE de 13/09/2007)
3º T. A., de 05/09/2008 (DOE de 11/09/2008)

ATO - PORTARIAS PGJ/SGJ
NúmERO DE PublICAÇÃO: 21946

ATO Nº 037/2009
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO a decisão do Egrégio Conselho Superior do
Ministério Público, na 13ª Sessão Ordinária realizada no dia 06
de agosto de 2009, publicada no D.O.E. de 12/08/2009;
RESOLVE:
PROMOVER, pelo critério de merecimento, de acordo com
o art. 184, inciso II, da Constituição do Estado do Pará, de
05.10.1989, e art. 96 da Lei Complementar nº 057/2006, de
06.07.2006, o Promotor de Justiça de 1ª Entrância NADILSON
PORTILHO GOMES para a 2ª Entrância, para o cargo de 3º
Promotor de Justiça de Redenção.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 12 de agosto de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº  2986/2009-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça de 1º Entrância BRUNA
REBECA PAIVA DE MORAES, Matrícula nº 999.1538, em
exercício na Promotoria de Justiça de Cachoeira do Arari, a
importância de R$ 950,00 (novecentos e cinquenta reais),
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, originando a
seguinte classificação:
03.092.1237.4509.0000 – IMPLEMENTAÇÃO DE ATIVIDADES
EM DEFESA DA SOCIEDADE. FONTE: 0101000000.
NATUREZA DA DESPESA:
3390-30: Material de Consumo R$   400,00
3390-33: Pass. e Desp. c/ Locomoção R$   50,00
3390-36: O.S. Terceiros – P. Física R$  500,00
Período de Aplicação: 14/8 a 12/10/2009
Prazo para prestação de Contas: até 10 dias após o término do
período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de
agosto de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº  2987/2009-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais
R E S O L V E :
CONCEDER à servidora SALETE CARDOSO TENÓRIO, Auxiliar
de Administração, Matrícula nº 999.999, lotada na Promotoria
de Justiça de Santarém, a importância de R$ 2.000,00 (dois
mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento,
originando a seguinte classificação:
03.092.1237.4509.0000 – IMPLEMENTAÇÃO DE ATIVIDADES
EM DEFESA DA SOCIEDADE. FONTE: 0101000000.
NATUREZA DA DESPESA:
3390-30: Material de Consumo R$ 1.300,00
3390-39: O. S. Terceiros – P. Jurídica  R$  700,00
Período de Aplicação: 14/8 a 12/10/2009

Prazo para prestação de Contas: até 10 dias após o término do
período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de
agosto de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2988/2009-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais
R E S O L V E :
CONCEDER à servidora MARIA AUXILIADORA SOUZA NERI,
Auxiliar de Administração, Matrícula nº 999.424, lotada na
Promotoria de Justiça de Ananindeua, a importância de R$
1.600,00 (mil e seiscentos reais), para ocorrer com despesas
de Pronto Pagamento, originando a seguinte classificação:
03.092.1237.4509.0000 – IMPLEMENTAÇÃO DE ATIVIDADES
EM DEFESA DA SOCIEDADE. FONTE: 0101000000.
NATUREZA DA DESPESA:
3390-30: Material de Consumo R$  1.000,00
3390-39: O. S. Terceiros – P. Jurídica  R$   600,00
Período de Aplicação: 14/8 a 12/10/2009
Prazo para prestação de Contas: até 10 dias após o término do
período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de
agosto de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº  2989/2009-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais
R E S O L V E :
CONCEDER ao servidor FRANCISCO JAELDER DE LIMA, Auxiliar
de Administração, Matrícula nº 999.905, lotado na Promotoria
de Justiça de Mãe do Rio, a importância de R$ 700,00
(setecentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto
Pagamento, originando a seguinte classificação:
03.092.1237.4509.0000 – IMPLEMENTAÇÃO DE ATIVIDADES
EM DEFESA DA SOCIEDADE. FONTE: 0101000000.
NATUREZA DA DESPESA:
3390-30: Material de Consumo  R$  200,00
3390-36: O. S. Terceiros – P. Física R$  500,00
Período de Aplicação: 14/8 a 12/10/2009
Prazo para prestação de Contas: até 10 dias após o término do
período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de
agosto de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº  2990/2009-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais
R E S O L V E :
CONCEDER ao servidor ELTON DAVID PINTO PRIST, Auxiliar de
Administração, Matrícula nº 999.1419, lotado na Promotoria
de Justiça de Irituia, a importância de R$ 850,00 (oitocentos
e cinquenta reais), para ocorrer com despesas de Pronto
Pagamento, originando a seguinte classificação:
03.092.1237.4509.0000 – IMPLEMENTAÇÃO DE ATIVIDADES
EM DEFESA DA SOCIEDADE. FONTE: 0101000000.
NATUREZA DA DESPESA:
3390-30: Material de Consumo  R$  200,00
3390-33: Pass. e Desp. c/ Locomoção  R$ 100,00
3390-36: O. S. Terceiros – P. Física  R$  400,00
3390-39: O. S. Terceiros – P. Jurídica  R$ 150,00
Período de Aplicação: 14/8 a 12/10/2009
Prazo para prestação de Contas: até 10 dias após o término do
período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de
agosto de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2998/2009-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO os termos do Ofício Circular nº 37/2009/
Escritório do Programa Terra Legal no Estado do Pará,
protocolizado sob o nº 22738/2009,
R E S O L V E :